( X ) Ensino () Pesquisa ( ) Extensão ( ) Desenvolvimento institucional ( ) Desenvolvimento científico e tecnológico ( ) 
Estímulo à inovação 

Tipo do Instrumento Jurídico: 

( X ) Convênio oriundo de TED ( x ) Termo Aditivo 

Valor Total do Projeto: 

R$ 1.877.056,04 (Um milhão, oitocentos e setenta e sete mil e cinquenta e seis reais e quatro centavos). 

Propriedade Intelectual: 

A execução do Projeto envolve pesquisa e desenvolvimento? () SIM ( X) NÃO 

Em caso positivo, o conhecimento gerado é suscetível de caracterizar proteção intelectual? ( ) SIM ( ) NÃO 

Uso do espaço da FUA/UFAM:

[...]

Relação da Equipe Envolvida no Projeto com Fundação de Apoio: (Vide Anexo I) 

Declaração de Execução de Atividades no Projeto sem prejuízo à UFAM (Vide Anexo II) 

Descrição do Objeto: 

Com a concessão de TED (Termo de Execução Descentralizada) por parte da SECADI/MEC, na ordem de R$ 1.932.216,00  
(Um milhão, novecentos e trinta e dois mil e duzentos e dezesseis reais) – de cujo montante já foram gastos R$55.159,96 
(Cinquenta e cinco mil e cento e cinquenta e nove reais e noventa  e seis centavos) em novembro/dezembro de 2024 –, 
esta Coordenação pretende reiniciar o Curso de Licenciatura Indígena Políticas Educacionais e Desenvolvimento 
Sustentável (CLIPE) no Município de São Gabriel da Cachoeira/AM, que sofreu interrupção no segundo semestre de 2018,